
 
 

 
 

COMUNE DI OGLIANICO 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 7 del 25/02/2025 

 

 
OGGETTO :  
CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DELLE FAMIGLIE A SOSTEGNO DEL 
PAGAMENTO DELLE RETTE PER ASILO NIDO PER L'ANNO 2024 'BONUS 
NIDO'. DETERMINAZIONI. 
 
L’anno 2025, addì venticinque, del mese di febbraio, alle ore  diciassette e minuti  venti,  nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti di questa Giunta Comunale. 
Sono presenti i Signori 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

ROLANDO Domenico Lorenzo Sindaco X   
ROSSEBASTIANO Alda Vice Sindaco X   
SIMONETTA Maria Rosa Tiziana Assessore X   
 Totale     3 0 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor FRANCESCHINA Dr. Daniele il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor ROLANDO Domenico Lorenzo  nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 

 



OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DELLE FAMIGLIE A SOSTEGNO DEL 

PAGAMENTO DELLE RETTE PER ASILO NIDO PER L'ANNO 2024 'BONUS NIDO'. 

DETERMINAZIONI. 

 
Deliberazione n. 7 del 25/02/2025 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, con il Ministro 
dell’istruzione, con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e con il Ministro per le pari opportunità e la 
famiglia, corredato di nota metodologica e allegato A, recante: “Ripartizione tra i Comuni del contributo di 120 
milioni di euro, per l’anno 2022, quale quota di risorse per incrementare il numero dei posti nei servizi educativi 
per l’infanzia per il raggiungimento del livello minimo essenziale delle prestazioni, di cui all’articolo 1, comma 
449, lettera d-sexies, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, come sostituita dall’articolo 1, comma 172, della legge 
30 dicembre 2021, n. 234». 
 
Considerato che il contributo è destinato all’incremento dei posti nei servizi educativi per l’infanzia di cui all’art. 2, 
comma 3, lettera a), del D. Lgs. 13.04.2017, n. 65, sino al raggiungimento di un livello minimo che ciascun 
Comune o bacino territoriale è tenuto a garantire.  
 
Atteso che questo Comune è tenuto ad assicurare, il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per i 
servizi educativi per l’infanzia, come riportato dall’allegato della Nota Metodologica allegata al decreto sopra 
richiamato. 
 
Dato atto dell’inesistenza, sul territorio comunale, di asili nido e/o strutture similari. 
 
Preso atto che:  
- qualora sul territorio comunale non sia possibile incrementare i posti bambino presso le strutture educative ed il 
Comune non abbia in essere convenzioni con i Comuni limitrofi, è possibile utilizzare le risorse aggiuntive 
assegnate per l’erogazione di voucher/contributi alle famiglie al fine di favorire e supportare la fruizione del 
servizio di asilo nido; e sezioni primavera o baby parking; 
- è possibile erogare un rimborso considerando l’intero anno solare 2024;  
- i criteri di erogazione dei voucher sono rimandati alla discrezionalità dell’Ente.  
 
Ritenuto opportuno procedere all’utilizzo del fondo statale  considerato  relativamente alle annualità 2022 e 2023 
per i totali € 23.009,20 per l’erogazione di contributi economici a favore delle famiglie per il sostegno delle rette 
per asilo nido e sezioni primavera, baby parking per utenti frequentanti strutture presenti sul territorio comunale o 
in altri comuni pubbliche o private. 
 
Considerato che si rende pertanto necessario avvisare le famiglie residenti in Oglianico della possibilità di ottenere 
un contributo economico a sostegno del pagamento delle rette per asilo nido per l’anno 2024 “Bonus Nido”. 
 
Ritenuto di definire i criteri di accesso ai contributi e modalità operative così come segue:  
 
 Requisiti per accedere al beneficio:  

- residenza nel Comune alla data di presentazione dell’istanza;  
- cittadinanza italiana ovvero cittadinanza comunitaria o extracomunitaria con possesso di un regolare titolo di 
soggiorno o ricevuta di richiesta rinnovo dello stesso;  
- regolarità della posizione del nucleo familiare relativamente alle imposte comunali alla data del 31.12.2024.   
 
 
 
 Entità del contributo e modalità di erogazione:  

- le risorse disponibili sono complessivamente pari ad € 23.009,20;  
- la retta mensile applicata è da intendersi al netto di eventuali altri contributi mensili percepiti dallo Stato (Bonus 
nido erogato dall’I.N.P.S.), dalla Regione, o da altri Soggetti (welfare aziendale). Il contributo mensile erogato dal 
Comune non potrà in ogni caso eccedere la spesa sostenuta per il pagamento della singola retta.  



- i contributi saranno erogati dietro presentazione di documenti comprovanti l’avvenuto pagamento delle rette nel 
periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024 (Ricevute, fatture con allegata copia dei bonifici bancari o postali, e per i nidi 
aziendali, anche tramite attestazione del datore di lavoro o dell’asilo nido, dell’avvenuto pagamento della retta o 
trattenuta in busta paga, per le mensilità già pagate; rientrano nella categoria anche i baby parking e le classi 
primavera della scuola materna) che dovranno indicare la denominazione e la partita IVA dell’asilo nido, il codice 
fiscale del minore, il mese di riferimento, gli estremi del pagamento o la quietanza di pagamento, il nominativo del 
genitore che sostiene l’onere della retta.  
 
 Criteri di assegnazione:  

- i contributi saranno erogati sulla base dell’istruttoria delle istanze, fino ad esaurimento delle risorse disponibili;  
 
 Criteri organizzativi:  

- per l’accesso al contributo i cittadini in possesso dei requisiti previsti dovranno presentare apposita istanza, 
debitamente sottoscritta, utilizzando esclusivamente il modello predisposto (Allegato B);  
 
- alla domanda andranno obbligatoriamente allegate:  
1. documento di identità del richiedente;  
2. permesso di soggiorno o carta di soggiorno se cittadino di uno Stato non aderente all’Unione Europea;  
3. documentazione comprovante l’avvenuto pagamento delle rette (Ricevute, fatture con allegata copia dei bonifici 
bancari o postali, bollettini bancari o postali, e per i nidi aziendali, anche tramite attestazione del datore di lavoro o 
dell’asilo nido, dell’avvenuto pagamento della retta o trattenuta in busta paga, per le mensilità già pagate; rientrano 
nella categoria anche i baby parking e le classi primavera della scuola materna) che dovrà indicare la 
denominazione e la partita iva dell’asilo nido, il codice fiscale del minore, il mese di riferimento, gli estremi del 
pagamento o la quietanza di pagamento, il nominativo del genitore che sostiene l’onere della retta;  
4. le domande dovranno essere presentate entro e non oltre il 25/03/2025 mediante consegna modulo cartaceo 
all’ufficio protocollo del Comune o tramite invio telematico all’indirizzo:  ragioneria@comune.oglianico.to.it;   
5. non verranno prese in considerazione le domande presentate oltre il termine e non complete di tutti gli allegati 
richiesti;  
6. il contributo mensile erogato non potrà eccedere la spesa effettivamente sostenuta per il pagamento della singola 
retta, al netto di altri contributi Statali (Bonus nido erogato dall’I.N.P.S.), Regionali o di altri Soggetti (welfare 
aziendale). Qualora a seguito dei controlli, il contributo risultasse indebitamente riconosciuto, ovvero in caso di 
dichiarazioni mendaci del richiedente, è consapevole che il Comune procederà alla revoca del beneficio e alla 
riscossione delle somme indebitamente percepite e ad intraprendere ogni altra azione prevista per legge. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di dare atto che con Decreto del Ministro dell’Interno  è stato attribuito a questo Comune, per  gli anni 2022 e 
2023, un fondo totale  pari ad € 23.009,20 quale quota di risorse necessarie per incrementare il numero dei posti nei 
servizi educativi per l’infanzia per il raggiungimento del livello minimo essenziale delle prestazioni, di cui 
all’articolo all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge 11 dicembre 2016, n. 232;  
2) Di destinare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, le risorse 
suddette a sostegno dei nuclei familiari oglianicesi a supporto economico del pagamento delle rette per asilo nido 
per l’anno 2024, effettivamente sostenute;  
3) Di provvedere a consegnare alle famiglie interessate lettera informativa e modello per l’istanza per l’accesso alla 
misura di sostegno del pagamento delle rette per asilo nido per l’anno 2024, di cui innanzi;  
4) Di determinare i criteri di accesso ai contributi e modalità operative così come segue:  
 
 Requisiti per accedere al beneficio:  

- residenza nel Comune alla data di presentazione dell’istanza;  
- cittadinanza italiana ovvero cittadinanza comunitaria o extracomunitaria con possesso di un regolare titolo di 
soggiorno o ricevuta di richiesta rinnovo dello stesso;  
- regolarità della posizione del nucleo familiare relativamente alle imposte comunali alla data del 31.12.2024. Il 
genitore richiedente deve essere il genitore che sostiene l’onere del pagamento della retta. 
 

mailto:ragioneria@comune.oglianico.to.it


 Entità del contributo e modalità di erogazione:  
- le risorse disponibili sono complessivamente pari ad € 23.009,20;  
- la retta mensile applicata è da intendersi al netto di eventuali altri contributi mensili percepiti dallo Stato (Bonus 
nido erogato dall’I.N.P.S.), dalla Regione, o da altri Soggetti (welfare aziendale).  
Il contributo mensile erogato dal Comune non potrà in ogni caso eccedere la spesa sostenuta per il pagamento della 
singola retta.  
I contributi saranno erogati dietro presentazione di documenti comprovanti l’avvenuto pagamento delle rette nel 
periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024 (Ricevute, fatture con allegata copia dei bonifici bancari o postali, bollettini 
bancari o postali, e per i nidi aziendali, anche tramite attestazione del datore di lavoro o dell’asilo nido, 
dell’avvenuto pagamento della retta o trattenuta in busta paga, per le mensilità già pagate; rientrano nella categoria 
anche i baby parking e le classi primavera della scuola materna) che dovranno indicare la denominazione e la 
partita IVA dell’asilo nido, il codice fiscale del minore, il mese di riferimento, gli estremi del pagamento o la 
quietanza di pagamento, il nominativo del genitore che sostiene l’onere della retta.  
 
 Criteri di assegnazione:  

- i contributi saranno erogati sulla base dell’istruttoria delle istanze, fino ad esaurimento delle risorse disponibili;  
- le domande saranno soddisfatte in ordine progressivo sulla base della data e dell’orario di presentazione della 
richiesta.  
 
 Criteri organizzativi:  

- per l’accesso al contributo i cittadini in possesso dei requisiti previsti dovranno presentare apposita istanza, 
debitamente sottoscritta, utilizzando esclusivamente il modello predisposto (Allegato B)  - alla domanda andranno 
obbligatoriamente allegate:  
 
1. documento di identità del richiedente;  
 
2. permesso di soggiorno o carta di soggiorno se cittadino di uno Stato non aderente all’Unione Europea;  
 
3. documentazione comprovante l’avvenuto pagamento delle rette (Ricevute, fatture con allegata copia dei bonifici 
bancari o postali, bollettini bancari o postali, e per i nidi aziendali, anche tramite attestazione del datore di lavoro o 
dell’asilo nido, dell’avvenuto pagamento della retta o trattenuta in busta paga, per le mensilità già pagate; rientrano 
nella categoria anche i baby parking e le classi primavera della scuola materna) che dovrà indicare la 
denominazione e la partita iva dell’asilo nido, il codice fiscale del minore, il mese di riferimento, gli estremi del 
pagamento o la quietanza di pagamento, il nominativo del genitore che sostiene l’onere della retta.  
Le domande dovranno essere trasmesse entro e non oltre il 25/03/2025 mediante consegna modulo cartaceo 
all’ufficio protocollo del Comune o tramite invio telematico all’indirizzo: ragioneria@comune.oglianico.to.it;  
Non verranno prese in considerazione le domande presentate oltre il termine e non complete di tutti gli allegati 
richiesti;  
 
4. Il contributo mensile erogato non potrà eccedere la spesa effettivamente sostenuta per il pagamento della singola 
retta, al netto di altri contributi Statali (Bonus nido erogato dall’I.N.P.S.), Regionali o di altri Soggetti (welfare 
aziendale).  
 
5. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario ogni successivo e conseguente adempimento derivante 
dall’adozione del presente provvedimento. 
 
Con successiva votazione stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

mailto:ragioneria@comune.oglianico.to.it


Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 
 ROLANDO Domenico Lorenzo  FRANCESCHINA Dr. Daniele 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
  
 


